

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA NÚMERO 94

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se nas dependências do Instituto de Previdência dos servidores Públicos de Tijucas do Sul, Estado do Paraná - Tijucas do Sul Prev para reunião ordinária, os conselheiros do Conselho de Administração Gestão 2023/2026: Maria Vanderléia Cruz, Evanilde Maoski Valaski, Danilo José dos Santos, Eduardo Hoeppers Rodrigues, Marisol do Pilar Farias e Julio Cesar Kadanus, também estando presente a Diretora Executiva Cassiane da Silva Oliveira dos Santos. Sendo os assuntos em pauta: aprovação da ata número 93, aprovação do calendário e política de investimentos para o ano de 2024. O Presidente Danilo, juntamente com a Diretora Executiva Cassiane, iniciaram a reunião, agradecendo a presença de todos. A seguir, o Presidente Danilo realizou a votação para aprovação da ata número 93, a mesma foi enviada via email para os conselheiros para análise e leitura e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, a Diretora Executiva Cassiane, relatou como é realizada a política de investimentos e que é necessário o Conselho de Administração aprovar para ser encaminhado e registrada, junto aos setores competentes. Ressaltou, a importância da meta a ser atingida no plano de investimentos e que há regras para o percentual desta meta ser estabelecida, ressaltou que o trabalho do investimentos é realizado comitê com seriedade, dedicação responsabilidade. Em seguida, foi solicitado pelo Presidente Danilo, para que na próximo apresentação do política de investimentos, a mesma seja realizado pelo Presidente do Comitê de Investimentos, de forma presencial. O documento elaborado pelo Comitê de Investimentos, para a política de investimentos 2024, foi encaminhado aos conselheiros via aplicativo digital WhatsApp, juntamente com memorando assinado pelo Presidente, para análise e aprovação. Em seguida, o Presidente Danilo realizou a votação com a seguinte pergunta: qual sua opinião em relação a aprovação da política de investimentos do Instituto de



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Previdência dos Servidores Públicos de Tijucas do Sul - Tijucas do Sul Prev? Sendo as respostas dos Conselheiros de Administração: Julio: aprovada; Marisol: aprovada; Eduardo: aprovada; Maria: aprovada; Evanilde: aprovada e Danilo: aprovada. Por unanimidade, foi aprovada a política de investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Tijucas do Sul – Tijucas do Sul Prev, para o ano de 2024. A seguir, o Presidente Danilo apresentou o calendário do Instituto Tijucas do Sul Prev para o ano de 2024. A Diretora Executiva Cassiane, relatou que os pontos facultativos ainda não estão registrados, pois o calendário municipal, ainda não foi publicado. Após análise dos conselheiros, o calendário foi aprovado, ficando as reuniões deste conselho com periodicidade bimestral nas seguintes datas: 20 de fevereiro, 23 de abril, 18 de junho, 20 de agosto, 22 de outubro e 03 de dezembro de 2024. Em seguida, a Diretora Cassiane apresentou o relatório de gestão do ano de 2023, que segue em anexo a esta ata, citou que houve a evolução do patrimônio líquido, atualmente o valor está em R\$ 37.734.398,35 (Trinta e sete milhões, setecentos e trinta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos), a taxa de administração apresenta o saldo de R\$ 639.533,41 (Seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos), também que atualmente o Instituto tem 34 aposentados por tempo de contribuição, 19 aposentadorias por idade e 4 aposentadorias por invalidez, totalizando 57 aposentadorias, comentou, a possibilidade do Instituto ter a sede própria, mas o recurso financeiro para a compra de terreno e construção do prédio não é suficiente, a Prefeitura Municipal poderá fazer a cessão de um terreno, no entanto é necessário regularização do mesmo e ainda documentação comprobatória, seguindo a Legislação que a aplicação do recurso financeiro apresentará rendimento, relatou também que a Prefeitura Municipal tem cumprido corretamente com o pagamento do aporte e da taxa de administração. As Conselheiras Maria e Evanilde, lembraram a importância do pagamento pela Prefeitura Municipal estar sendo cumprido, pois anteriormente houve situações do descumprimento dos pagamentos e que prejudicou o Instituto. Em seguida, a



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Diretora Executiva Cassiane, agradeceu o comprometimento e dedicação dos conselheiros com o Instituto durante o ano que está finalizando, o Presidente Danilo agradeceu a oportunidade de participar como conselheiro e do aprendizado que vem adquirindo sobre o Instituto, o Conselheiro Julio agradeceu a oportunidade de estar participando do conselho, a conselheira Marisol relatou que sua participação tem possibilitado oportunidades diferentes no dia a dia e que como aposentada é uma forma de colaborar, a Conselheira Evanilde relatou que é bom ver estarmos juntos pelo Instituto, agradeceu a Deus por todos estarmos bem finalizando o ano e desejou um feliz natal a todos, o Conselheiro Eduardo relatou que é bom ver o Instituto autossustentável, com independência e que o conselho é um aprendizado coletivo, desejando a todos um feliz natal. Em seguida o Presidente Danilo e a Diretora Executiva Cassiane, agradeceram a presença de todos e a reunião foi encerrada. Nada mais havendo a constar, eu Maria Vanderléia Cruz, secretária deste Conselho lavrei a presente ata, que segue assinada por mim, pelos demais conselheiros e representantes do Instituto da Previdência.

Maria Vanderléia Cruz

Conselheira e Secretária do Conselho do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr

Danilo José dos Santos

Conselheiro e Presidente do Conselho do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Eduardo Hoeppers Rodrigues

Conselheiro e Vice Presidente do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr

Evanilde Maoski Valaski

Conselheira do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr

Marisol do Pilar Farias

Conselheira do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr

Julio Cesar Kadanus

Conselheiro do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul – Pr

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Diretora Executiva do Instituto da Previdência de Tijucas do Sul - Pr



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Anexo 1

Ata número 94

Relatório de gestão 2023, apresentado na reunião ordinária, realizada aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, nas dependências do Instituto Tijucas do Sul Prev.

















